Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  "30"  сентября 2014 г.                            №  2428
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  муниципального образования «Тайшетский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

         Руководствуясь   ст. 15, 52, 53, 55 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации», ст. 9, 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 22, 45, 56, 60, 61  Устава  муниципального  образования  «Тайшетский  район»,  части 3 ст. 5, ст. 8 Положения  о  бюджетном  процессе  в муниципальном  образовании «Тайшетский  район», утверждённого решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского района № 375 от 30.06.2009 г., № 25 от 21.12.2010 г., № 122 от 26.06.2012 г., № 208 от 26.11.2013г.), пунктами 7, 8 Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Тайшетский район» и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Тайшетского района одновременно с проектом местного бюджета, утверждённого постановлением администрации Тайшетского района от 21.08.2012 г. № 2106 (в редакции постановлений от 01.07.2013 г. № 1809, от 13.09.2013 г. № 2356, 03.07.2014 г. № 1642), администрация Тайшетского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Тайшетский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов (прилагаются).

2. Признать утратившим силу  постановление администрации Тайшетского района от 24.09.2013 г. № 2399 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  муниципального образования «Тайшетский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

3. Заведующей отделом контроля, делопроизводства  администрации Тайшетского района (Бурмакина Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  мэра Тайшетского района по  финансово-экономическим вопросам Ларионову Н.Я.
Мэр Тайшетского района                                                                     В.Н. Кириченко

Утверждены
постановлением администрации Тайшетского района

от "30" сентября  2014 г.  № 2428

Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Тайшетский район» на 2015год  и на плановый  период 2016 и 2017 годов

1. Общие положения

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Тайшетский район» на 2015 год  и на плановый период 2016 и 2017 годов разработаны в соответствии  с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании "Тайшетский район",  утверждённого решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского района № 375 от 30.06.2009 г., № 25 от 21.12.2010 г., № 122 от 26.06.2012 г., № 208 от 26.11.2013г.), муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2014 – 2017 годы», утверждённой постановлением администрации Тайшетского района от 17.09.2014 г. № 2306, основаны на  Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 13.06.2013 г. «О бюджетной политике в 2014-2016 годах» и являются основой при формировании и исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» в 2015-2017 годах.

В 2014-2016 годах бюджетная и налоговая политика в муниципальном образовании «Тайшетский район» на трехлетний период в первую очередь ориентирована на содействие реализации основных целей, определенных Программой социально-экономического развития муниципального образования «Тайшетский район» на 2007-2017 годы, утвержденной решением Думы Тайшетского района от 26.06.2007г. № 231, и достижения стратегической цели – обеспечения реального роста уровня и качества жизни населения на основе устойчивого экономического развития.

2. Основные задачи бюджетной  и налоговой политики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов
2. Бюджетная политика муниципального образования «Тайшетский район»  в 2015-2017 гг. будет направлена на:

решение социально-экономических  задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»;
обеспечение  сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Тайшетский  район» в среднесрочной перспективе;
повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования «Тайшетский  район»;
повышение качества  управления муниципальными финансами;
повышение открытости (прозрачности) бюджета и бюджетного процесса.
3. Для достижения поставленных задач необходимо:

1) развитие программно-целевых методов управления, обеспечение взаимосвязи показателей долгосрочного социально-экономического развития муниципального образования «Тайшетский район» с планированием бюджетных расходов. В муниципальном образовании «Тайшетский район» осуществлен переход к среднесрочному финансовому планированию путём составления трёхлетнего районного бюджета с 2013г.
С 2015 г. формирование бюджета муниципального образования «Тайшетский район» планируется осуществлять в программном формате. Объём формирования бюджета муниципального района  программно-целевым методом к 2017г. должен составить 90,0%. Реализация программно-целевого метода планирования бюджета позволит систематически анализировать эффективность его расходов на предмет достижения поставленных целей. Это повысит ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных программ в достижении наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов;

2) разработка и реализация муниципальных программ  как основного показателя социально-экономического развития муниципального образования.
3) повышение качества муниципального финансового контроля, в том числе внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита. Осуществление контроля за соответствием планов закупок и планов-графиков закупок объёмам финансового обеспечения, предусмотренным в расходах бюджета муниципального образования «Тайшетский район» для их осуществления;
4) размещение в сети Интернет брошюры «Бюджет для граждан»;
5) повышение качества оказания муниципальных услуг.

В 2015-2017 гг. будет продолжена практика предоставления субсидий муниципальным учреждениям на выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг. В  условиях  недостатка финансовых ресурсов  функционирование бюджетных учреждений чрезвычайно затруднено. В связи с чем, изменение статуса казенных учреждений на бюджетные с 2014 года приостановлено. Несмотря на это, следует продолжить работу по стандартизации и регламентации муниципальных услуг, использованию нормативов финансовых затрат;
6) развитие системы мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств и главными администраторами доходов бюджета  муниципального образования «Тайшетский район»;
7) повышение качества бюджетного планирования на основе муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район» исходя из планируемых и достигаемых результатов.
3. Основные направления в области  формирования доходов

4. Основными направлениями повышения эффективности в области формирования доходов бюджета  муниципального образования «Тайшетский район» являются:

1) повышение качества и эффективности управления муниципальной собственностью района, в том числе:

усиление контроля использования муниципальной собственности, обеспечение качественного учета и сохранности имущества, входящего в состав муниципальной казны;

организация работы по проведению аукционов, конкурсов на право заключения договоров аренды муниципального имущества;

эффективная реализация контрольных функций администраторов поступлений неналоговых доходов за поступлением арендных платежей;

осуществление претензионной работы по взысканию задолженности в бюджет муниципального образования «Тайшетский район», путем своевременной подготовки документов в судебные органы  для привлечения к ответственности неплательщиков по арендным платежам за муниципальное имущество;

привлечение инвесторов в муниципальный сектор экономики путем проведения торгов по передаче муниципального имущества в долгосрочную аренду;
2) повышение ответственности администраторов поступлений по прогнозированию и контролю за полным и своевременным поступлением доходов в бюджет района, а также погашением задолженности по  платежам;
3) дальнейшее взаимодействие с налоговыми органами и иными территориальными подразделениями федеральных и региональных органов государственной власти, осуществляющими администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет района, в целях увеличения собираемости доходов;
4) увеличение налогооблагаемой базы путем реализации мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства. Проведение анализа применения корректирующего коэффициента К2, применяемого при исчислении единого налога на вмененный доход, для отдельных видов деятельности;
5) сокращение задолженности по налогам и сборам в местные бюджеты в рамках деятельности межведомственной комиссии  по  организации работы по повышению доходной части бюджета муниципального образования «Тайшетский район» и легализации заработной платы работников, занятых в отраслях экономики Тайшетского района;
 6) прогнозирование доходов бюджета на основе реального состояния экономики, оперативная корректировка при отклонении поступлений доходов от прогнозных показателей.
7) привлечение юридических, физических лиц, индивидуальных предпринимателей к оказанию благотворительной помощи для финансирования целевых расходов бюджетных учреждений.

4. Основные направления в области планирования и исполнения расходов бюджета

5. Основные направления бюджетных  расходов в 2015-2017 гг.:

1) формирование бюджета муниципального образования «Тайшетский район»  на основе  реестра расходных обязательств с учетом прогнозируемого уровня цен (тарифов) на поставку товаров, производство работ, оказание услуг организациями района  в соответствии с действующим законодательством;

2) разработка и реализация мероприятий по своевременному погашению муниципального долга;

3) утверждение условно-утвержденных (утвержденных) расходов бюджета Тайшетского района.

Предстоящий трехлетний бюджет муниципального образования «Тайшетский район» будет сформирован в учетом требований пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающего установление общего объема условно утвержденных (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

4) участие в федеральных и региональных программах.

В целях привлечения дополнительных финансовых ресурсов на исполнение расходных обязательств Тайшетского района продолжить участие в федеральных и областных  программах;

5) исполнение бюджетных обязательств.

При исполнении бюджета муниципального образования "Тайшетский район" в первоочередном порядке финансируются расходы:

на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда, коммунальные услуги и  социальные выплаты;

по предоставлению субсидий на выполнение муниципальных заданий бюджетным учреждениям Тайшетского района;

по обеспечению выполнения функций муниципальных казенных учреждений Тайшетского района;

по выплате публичных нормативных обязательств Тайшетского района;
по предоставлению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений;
6) совершенствование программно-целевых методов управления.

Реализация программно-целевого метода планирования бюджета позволит систематически анализировать эффективность его расходов на предмет достижения поставленных целей.
Руководитель аппарата

администрации Тайшетского района                                                   О.Р. Сычева